MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Bairro Ininga CEP 64.049-550Teresina-PI

EDITAL Nº 01/2026 – ALUNO ESPECIAL-PPGS

(aulas presenciais)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, no uso de suas atribuições legais,

informa que estão abertas, em conformidade com a Resolução n. 658/24- CEPEX e Regimento Interno

do PPGS, as inscrições no processo seletivo simplificado de aluno/as em caráter especial nas

disciplinas optativas do semestre letivo 2026.1.

• Período de inscrições: d e 0 3  a 1 2  d e f e v e r e i r o de 2026 com doucumentação a ser
enviada por email;

• Documentação: Preenchimento de formulário disponível no Anexo I indicando a disciplina
que deseja cursar (limite de apenas 02 disciplinas) e a justificativa do pleito (uma justificativa
para cada disciplina escolhida);

• Critério de Seleção: currículo lattes e justificativa apresentada pelo/a candidato/a.

• Encaminhar o formulário preenchido juntamente com a documentação pessoal (CPF, RG, e-
mail, telefone (WhatsApp), comprovante de endereço, diploma de graduação – ou
declaração de que cursa o último período da graduação ou de mestrado, currículo lattes e
comprovantes, escaneados em um único arquivo PDF. para o e-mail institucional do Programa –

sociologia_mest@ufpi.edu.br

• Resultado final: 19.02.26.

• Matrícula: de 24 a 27.02.26

• Início das Aulas: 10 de março de 2026.

Observação: após divulgação do resultado nas páginas da UFPI e do PPGS o/as aluno/as selecionado/as serão

matriculado/as pela coordenação e informado/as pelos emails e/ou numero de WhatsApp disponibilizados.

Informações: (86) 99999-5743

E-mail: sociologia_mest@ufpi.edu.br

As vagas disponíveis para aluno/a especial são nas disciplinas abaixo discriminadas:
DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA
DIA/HORÁRIO Nº DE

VAGAS

Topico Especial de Sociologia III-
Territórios e Epistemologias Subalternas.
Profs. Dr. Gabriel Silveira/Letícia Fernanda

(18h) e Marcondes Brito (12h)

30h

(2 créditos)

2ª feira (tarde)
das 14 às 18 horas
SALA 323G/CCHL

05

Gênero e sociologia, histórico, usos,
possibilidades
Profas. Dras. Rita Sobral (30h) e Leticia
Carolina (30h)

60h

( 4 créditos)

3ª feira (tarde)
das 14 às 18 horas

SALA 323G/CCHL
10

Pensamento Social Brasileiro.
Profa. Dra. Arilda Fortunata (60h)

60h

(4 créditos)

4ª feira (manhã)

das 08 às 12 horas

SALA 323G/CCHL

05

Teresina, 03 de fevereiro de 2026.

Profa. Dra. Arilda Fortunata Arboleya

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

mailto:sociologia_mest@ufpi.edu.br
mailto:sociologia_mest@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Bairro Ininga CEP 64.049-550Teresina-PI Fone (86)3215-

5697 E-mail: sociologia_mest@ufpi.edu.br

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome:

Filiação: Pai:

Mãe:

Data de Nascimento: / /

Endereço:

CEP: Cidade: Telefones/WhatsApp:

Endereço Eletrônico:

RG: Data de Emissão: / / Órgão Emissor: UF:

CPF:

Nacionalidade: Estado Civil: Naturalidade:

Área da Graduação: Ano de Conclusão:

Universidade onde fez a Graduação:

Área da Pós-Graduação:  Ano de Conclusão:

Disciplina que deseja cursar no PPGS:

Justificativa:

 , de de 2026.

Assinatura

mailto:sociologia_mest@ufpi.edu.br